Quando avançamos um pouco mais na passagem e nos deparamos com o exemplo do artífice, começamos a penetrar em um terreno propriamente humano. Não que a referência a um ‘artífice’ seja necessariamente uma referência a um ‘homem’ (muitas vezes o ‘artífice’ é uma metáfora para o Deus criador, que possui ideias como arte divina)⁴¹. O que nos coloca definitivamente aqui em presença de um artífice

⁴⁰ Henrique de Gand, *Suma*, art. 45, q. 3, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 29, p. 114): “Cognitiva vero rationalia et intellectualia, quia sunt formae abstractae omnino per essentialia suam a materia, ideo recipiunt formas omnino abstractas a materia et conditionibus materiae, et sic pure sub ratione universalis. Propter quod nec cognitiva nec appetitiva in ipsis determinatur in suo opere ad rationem alicuius particularis. Unde arca existens in mente artificis est absoluta et universalis, et abstracta a materia et omnibus conditionibus particularibus, non se habens, quantum est ex natura essentialis suae, plus ad esse quam ad non esse, nec ad figuram triangularem vel rotundam vel aliquam aliam. Remanet artifici iudicium rationis de faciendo vel non faciendo, et de sic vel aliter faciendo, et similiter libertas appetitus de eligendo facere vel non facere, vel sic facere vel alio modo. Et quoad hoc appetitus rationalis semper sequitur apprehensionem rationis, et dependet libertas appetitus ex modo cognitionis, et appetitus sequitur omnino cognitionem. Sed hoc verum est de appetitu indeterminato, qui est boni simpliciter, et cognitione indeterminata, quae est boni in universali secundum quod bonum”. Sobre a indiferença característica da essência, cf. cap. 2, nota 95.

⁴¹ Vale notar que o termo ‘artífice’, para Henrique de Gand, tem um significado amplo, pois ele diz respeito àquele que ‘dirige’ e ‘regula’ a obra produzida, seja ele o mesmo que faz o trabalho manual seja o trabalho manual feito por outrem. Em outras palavras, o fundamental em um ‘artífice’ não é que ele próprio trabalhe manualmente, mas sim que ele seja quem dá as ‘regras’ e quem ‘dirige’ este

humano é a referência à *ratio* judicativa que, como vimos há pouco, é característica do intelecto inferior do homem. Esse artífice possui em sua mente o baú absoluto e indeterminado, de maneira que sua razão e seu apetite quanto a esse baú são, igualmente, absolutos e indeterminados. Nesse ponto, Henrique introduz a noção de ‘fazer’ (*facere*), fundamental em uma reflexão sobre a alma tomada como vontade, isto é, como princípio de ‘obras’ (*opera*). O interessante aqui é atentar para as diferentes relações entre, por um lado, a razão e o apetite e, por outro, o fazer. Retomando o trecho pertinente: “Cabe ao artífice <i> o juízo da razão sobre fazer ou não fazer, sobre fazer assim ou de outra maneira – e, similarmente, <ii> a liberdade do apetite sobre escolher fazer ou não fazer, ou fazer assim ou de outro modo”. A razão fornece um juízo (*iudicium*) sobre o fazer ou não fazer e sobre o como fazer, enquanto que o apetite livre escolhe (*eligendo*) fazer ou não fazer e como fazer. Em poucas palavras, a razão julga, o apetite escolhe. Todo o problema está em saber qual é a relação entre ‘julgar’ e ‘escolher’.